

Supplerende kontobestemmelser for Diners Club Rejsekonto. 2022-10-01

Disse bestemmelser gælder som et supplement til de eksisterende kontobestemmelser for Diners Club Rejsekonto i Sverige, Finland, Danmark og Norge, og finder anvendelse for udvalgte store erhvervskunder, som har modtaget særskilt meddelelse om at disse bestemmelser skal finde anvendelse. I stedet for de eksisterende bestemmelser om fakturering og betaling gælder følgende:

SEB Kort stiller et månedligt kontoudtog til rådighed for kontohaver. Kontoudtoget indeholder en oversigt over alle gennemførte transaktioner, gældende gebyrer og forfaldne renter, nødvendige betalingsinstrukser, så vel som lovmæssigt nødvendig information og anden vigtig information om aftalen og brugen af rejsekontoen.

Kontohaver kan beslutte, at kontoudtoget skal adresseres til en særskilt faktureringsadresse, som er en anden end kontohavers registrerede adresse. Senere kan rykkerkrivelser og andre betalingsanmodninger fortsat blive adresseret til kontohavers registrerede adresse.

For god ordens skyld skal det præciseres, at den betalingsdag, der fremgår af kontoudtoget som sendes til kontohavers faktureringsadresse, ikke er den samme som den kontraktmæssige og aftalte forfaldsdag, men en foreløbig og foreslået betalingsfrist (Anbefalet Betalingsdag), som det anbefales at følge af praktiske årsager.

Den kontraktmæssige forfaldsdag vil i stedet blive angivet i den betalingsanmodning, som sendes til kontohavers registrerede adresse med samtidig meddelelse på e-mail til den person eller funktion hos kontohaver, som kontohaver har udpeget til at modtage sådanne meddelelser (Modtager af Hastende Meddelelser).

Enhver klage, der angår fejlagtig service skal rettes til rejsearrangøren eller rejsebureauet. Enhver klage angående fejl i faktureringen skal rettes til SEB Kort, og vil blive rettet, såfremt opkrævningen er forkert. Dette giver dog under ingen omstændigheder kontohavere, som er underlagt disse bestemmelser en ret til at tilbageholde en betaling og dermed undlade at betale på de ønskede datoer.

I de tilfælde, hvor der er etableret en aftale om forlængelse af betalingstiden i medfør af disse bestemmelser, vil der blive opkrævet et gebyr i forbindelse med forlængelse af betalingstiden, som sendes til en Modtager af Hastende Meddelelser (Gebyr for Forlænget Betalingstid).